Pertici *, sicut ea tenent de ipso citra mare Angliae.

ta. Prseterea nobis dédit Rex Angliae viginti millia marcarum sterlingorum ad pondus et

legem in quo fuerunt ( videlicet tredeciin solidos et quatuor denarios pro marca
)
propter

rachatum nostrum , et propter feoda Britannix quae nos ipsi dimisimus ; ipse verô recipiet

Arturum in hominem , ita quôd Arturus Britanniam tenebit de Rege Angliae (a).

13. Item Rex Angliae, sicut rectus hxres , tenebit de nobis omnia feoda, sicut pater

B ejus et frater ejus Rex Richardus ea tenuerunt à nobis , et sicut feoda debent , exceptis

jupradictis qux nobis rémanent , sicut supradictum est.

14. De Comité Engolismi (b) etvicecomjte Lemovicensi^ sicerit : quod Rex Anglix

recipiet eos in hommes , ita quôd eis jura eorum dimittet.

15. De Comitibus Flandrix et Bolonix sic erit : quôd Cornes Flandrix tenebit de terra

nostra id quod tenet (d).

» fialdewini de Rivers. » Prxterea dederat Regina
Alienor eidem Andréa; feodum Sanctae - Severx

,

Iheris quas itidem accepimus ex archivo regio

,

eodem pluteo.

«Alienor, Dei gratiâ, Regina Anglorum

,

y> Ducissa Normanniœ et Aquitaniœ , Comitissa An-
» degavensis , archiepiscopis , episcopis , Comitibus,
» vicecomititus , baronibus, et omnibus pratsens scrip-

vtum inspecturis , tam prœsentibus quàm futuris

,

» salutfin. Noveritis nos dédisse et concedisse,

»et hâc prxsenti cartâ nostra confirmasse carissimo

samico et consanguineo nostro Andrex de Cal-

«vigniaco, et haeredibus suis, totum feodum de
» Sancta-Severa , et homagia et ligiamenta prxdicti

sfëodi, et quicquid ibidem habebamus. Quare vo-

xlumus et firmiter prxcipimus ut idem Andréas

«et haeredes sui praedictum feodum cum homagiis

«et ligiamentis habeat, et in perpetuum possideat

«libéré, intégré, plenariè, honorificè, cum omni-

»bus pertinentiis suis. Et ut ista donatio nostra

» 6rma et illibata futuris temporibus perseveret , eam
nsigilli nostri munimine et testium subscriptione

» roboravimus, his testibus, Roberto Comité Leyces-

» trias , Balduwino Comité de Albemarle, Girardo

«de Fornivalle , Willelmo de Stangno, Galfrido

» de Cella , Willelmo Marescallo Comité de Pem-
xbroc, Hugone de Fonteneilis, Willelmo de Toy-
«niaco, Heliâ de Sancta-Severa, qui prxsens erat

set coram omnibus homagium fecit prxdicto

» Andrex. Data apud Vallem-Rodolii per manum
«Rogerii capellani nostri, an no Verbi incarnati

» millesimo centesimo nonagesimo-nono. »

(a) Factum id tradit Hovedenus, tomo nostro

XVII, p. 604, X kal. junii. « Eodem die, inquit,

» Philippus Rex Francix et Joannes Rex Angliae

» fuerunt simul ad colloquium apud Vernun , tune

» temporis villam Régis Francix , et Arturus Dux
«Britannix devenit ibi homo Johannis Régis An-
»glias, patrui sui, de Britannia et aliis terris suis,

» coosensu et voluntate Régis Francix ; sed Artu-

« rus , traditione Régis Anglix , remansit in custo-

«dia Régis Francix »

(d) Anno 1
1 94 , Richardus Rex Anglorum terras

Ademari Comitis Engolismensis vi armorum occu-

paverat, prout videre est tomo nostro XVII , p. 570.

Anno verô 1
1
96 , in pacis fœdere inter Franciae et

Anglix Reges sancito, suprà,p. 5 1 ,statutum fuit ut

Cornes Engolismensis haberet terrain suam. Verùm
ex hoc contextu liquet Engolismensis comitatûs jura,

vivente Richardo, aliquantulùm fuisse decuriata.

Unde Adeinarus , eo defuncto, Anglicanx domi-

nationis pertaesus , Régis Francoruni dominatum
ambiise revincunt Iiterae ejuS

, quas ex archivo regio,

pluteo J. 323 , describimus in hune modum :

» Ego Audema rus, Cornes Engolismensis, notum
sfàcio universis ad quos prxsens scriptum perve-

Tom. XVIUt

» nerit
, quôd hx sunt conventiones inter me et

» dominum meum Philippum , illustrem Regem
» Franciae, quôd, propter injurias quas Richardus
» quondam Rex Angliae mihi et Aimardo vicecomiti
» Lemovicarum , fratri meo, fecerat, veni ad do-
» minum Regem, et confeederatus sum cum eo hoc
» modo , quod eum omnibus diebus juvabo toto

» posse meo sicut dominum meum
, neque ab eo

» recedam nisi per eum.
2. » Si autem ipse alii me adjungeret, ille cui me

» adjunget, jurabit mihi super sacrosancta, etliteras

»suas patentes exinde mihi dabit, quôd omnia
«jura mea, sicut pater meus et frater meus Vol-
» grinus ea tenuerunt, ad testimonium proborum
» hominum terrx , mihi dimittet in pace : quod si

» fecerit, bonum est, et beneplacet domino Régi ; si

» autem non faceret, dominus Rex esset mihi in

«auxilium contra illum.

3. » Quod si ille cui nos adjunget, vellet eidem
» domino Régi in aliquo contraire , ego contra
»eum essem bonâ fide domino Régi in auxilium
» omnibus diebus.

4- » De comitatu Marchiae faciet mihi dominus
» Rex rectum in curia sua.

» Quod ut firmum sit et stabile , prxsens scrip-

» tum sigilli nostri auctoritate jussimus communiri.
» Actum apud Airetum f S. Iriez de ^ Perche],
«anno Domini millesimo centesimo nonagesimo-
» nono , mense aprili. »

(c) Aimardus, Lemovicensis vicecomes, fratris

sui uterini Comitis Engolismensis fortunam exper-
tus , has quoque literas Régi Philippo dédit , ex
eodem archivo depromptas, plut. J. 716:

« Noverint tam prxsentes quàm futuri , quôd
» ego Aimardus Lemovicensis vicecomes et Guido
» filius meus, cum omnibus nostris, propter injurias

» quas nobis Richardus Rex Anglorum faciebat

,

» convertimus nos ad dominum Philippum Regem
» Francorum , qui nos quasi suos homines proprios

» in perpetuum defenderet
, gubernaret ac protege-

» ret ; et ut hxc pactio inter nos et ipsum dominum
.» Regem Philippum facta stabiiitatem in perpetuum
» haberet, praesentem cartulam sigillo nostro corro-
» borari et confirmari feci. »

(d) Balduinus, Cornes Flandriae,, qui à Rege Phi-
lippo ad Angliae Regem defecerat, pacem prius

composuerat cum Philippo, in colloquio Peronx
habito ipsis diebus Nativitatis Domini, mense janua-
rio 1200. « Pax autem hoc anno conditionibus istis

» est conclusa, ut Balduino Comiti, ejusque haeredi-

»bus, tota Flandria ultra fossatum sive aggerem
»ad orientem cedat ; Rex verô Atrebatum, Audo-
» maropolim , Lensium , Bapalmam , Ariam , Hesdi-
» num, aiiaqua oppida et agros citra fossatum sitos,

» sibi suisque successoribus possideat. Ex his oppi-
»dis agrisque, à Flandrix corpore se) unctis, Rex

M
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1 6. Item nos ea qux tenemus de rébus Comitis Boloniae, feodum'et dominium , et ea A

qux Cornes Pontivi modo tenet, feodum et dominium , rémanent nobis et Comiti Pontivi {a}.

17. Propter hoc quod Cornes Flandrix tenet de rébus nos tris , Cornes Flandrix faciet

nobîs homagium ligium.

18. Et si idem Cornes Flandriae , aut aliquis hoininum nostrorum , qui meliùs sint aut

debeant esse hommes nostri quàm Régis Anglix, ipsi nobis maluin veilent facere et nocere,

Rex Angliae non possit eos contra nos juvare vel manutenere ; neque nos similiter homines

suos, qui meliùs sint aut debeant esse sui quàm nostri , salvâ formâ hujus pacis prxdictx.

19. In conventionibus istis Régi Angliae habemus conventionem , quôd ipse nepoti suo

Othoni nullum auxilium faciet , nec per pecuniam , nec per milites , nec per gentem , nec

per se , nec per alium , nisi per consiiium et assensum nostrum.

20. De Arturo sic erit, quôd Rex Angliae non minuet eum nec de feodo , ne de domînio

Britanniae citra mare, nisi per rectum judicium curiae suae.

2 1 . Rex Anglix dédit nobis securitates de hominibus suis subscriptis , scilicet Baldewino g
Comité Albemarlae, Comité Willelmo Marescalio , Hugone de Gornaco, Willelino de Humet,
constabulario Normanniae , Roberto de Herejort, Joanne de Pratellis , Willelmo Kaer, Rogero

de Toeni , Garino de Glapïon , qui juraverunt hoc modo , quôd ipsi cum omnibus feodis suis

citra mare ad nos venirent , si hanc pacem Rex Angliae non teneret , sicut est divisa.

22. Nos quoque similiter dedimus ei securitates de hominibus nostris subscriptis , scilicet

de Comité Roberto Drocarum , Gaufrido Comité Pertici , Gervàsio de Casteilo , "WiJlelmo

de Carland, Bartholomaeo de Roïa, Galtero camerario pâtre, Vascon. filio ejus, Philippo de
Leviis , Galtero camerario minore : qui similiter juraverunt quôd cum omnibus feodis suis ad

Regem Anglix irent , si nos hanc pacein ei non teneremus , sicut est divisa.

2 3 . Nos autem et ostagii praenominati haec omnia prxdicta boni fide et sine malo ingenio

,

fideliter et fîrmiter observanda juravimus. Quod ut perpetuum robur obtineat , praesentem pagi-

nam sigilli nostri auctoritate roboravimus. Actum apud Guleton , anno ab incarnatione Do-
mini MCC , mense maio.

c
Postquam Rex Johannes hanc pacis concordiam in transmarinis formaverat,

utpote pacis amator et qui disponebat tranquiiiam à praeliis ducere vitam, perpen-

dens quantos habuerit regni insidiatores , et quanta incommoda patri et fratribus

suis et omni regno ex frequenti praeiiorum congressione accidissent , ad Angliam
regreditur, auxilium ab omni regno expostulans ad persolutionem xxx miïiium

marcarum praedictarum. Exiit ergô edictum à justitiariis Régis per universara

Angliam , ut quadibet carruca arans très persoiveret solidos : quae nimirùm gravis

exactio valdè populum terrae extenuavit , cùm anteà gravis exactio scutagii prae-

cessisset ; nam ad scutum duae marcae persoivebantur , cùm nunquam ampliùs

quàm viginti soiidi ad scutum exigerentur.

Dominus autem Rex in Eboracensem deveniens provinciam, à quibusdam abba-

tibus ordinis Cisterciensis sibi occurrentibus exegit pecuniam sicut et à caeteris , E)
volens ordinem exactionis servitute deprimere , qui hactenùs liber ab hujusmodi

çonsuetudinibus habebatur. Abbates vero iili , nondum communicato caeterorum

coabbatum suorum consiiio, et timentes, si regiae favissent exactioni , ordinem
postmodum in serviies consuetudines redigi , simpiieiter responderunt Régi se

nuiiatenùs aliquam exactoriam praestare pecuniam , nisi communi consiiio et assensu

generalis capituii. Ex quorum responsione Rex nimiùm exasperatus , in ira et

furore praecepit vicecomitibus suis, cum praesemibus agens verbo , et cum absen-

tibus scripto, ut viros ordinis illius quibuscumque valerent modis gravarent, aG